
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 30 in data 23-06-2025

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE MANUALE DI GESTIONE DOCUMENTALE AI SENSI DELLE REGOLE
TECNICHE CONTENUTE NELLE LINEE GUIDA SULLA FORMAZIONE, GESTIONE E
CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI EMANATE DALL'AGID (ART. 71 DEL
D.LGS. 82/05).
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Giugno alle ore 12:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO l’Art. 71 del D.Lgs. n. 82 del 2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) con cui si dispone che
le regole tecniche di attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale sono emanate con linee
Guida dell’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale);

 
VISTO che l’AgID, con determinazione del 17/05/2021 n. 371, ha emanato le Linee Guida in materia
di produzione, gestione e conservazione del documento informatico, cui devono uniformarsi tutte le
Pubbliche Amministrazioni, descrive il sistema di gestione documentale e fornisce le istruzioni per la
corretta formazione, gestione, tenuta e conservazione della documentazione analogica e digitale
oltre a descrivere il corretto funzionamento del servizio per la tenuta del protocollo informatico,
della gestione dei flussi documentali e degli archivi del Comune;

 
VISTO che le Linee Guida AgID in materia di produzione, gestione e conservazione del documento
informatico prevedono, al punto D della sezione 3.1.2 di adottare ed approvare il manuale di
gestione documentale;

 
VISTO che le medesime Linee Guida AgID, al punto D della sezione 3.5 descrivono i contenuti
obbligatori del manuale di gestione e dispongono la pubblicazione dello stesso nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente;

 
VISTO il Vademecum per l’implementazione delle Linee Guida sulla formazione, gestione e
conservazione dei documenti informatico;

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” che
attribuisce all’organo esecutivo la competenza degli atti rientranti ai sensi dell’articolo 107, comma
1, nelle funzioni degli organi di governo;

 
DATO ATTO che il parere in ordine alla regolarità contabile non è richiesto in quanto l’atto non
comporta aumento o diminuzione di entrate, impegno di spesa, e non concerne gestione del patrim
onio;

 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Affari generali ai sensi dell’art. 49
D.lgs. 267/2000;

 

 
Con voti unanimi e favorevoli,

 
 

DELIBERA



 
1.       Di approvare e di adottare il manuale di gestione documentale allegato alla presente, p
er farne parte parte integrante e sostanziale;
2.       Di disporre la pubblicazione del manuale di gestione documentale nella sezione
Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del Comune;

 
Successivamente, con voti unanimi e favorevoli,
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

DICHIARA

 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.lgs. 267/2000.

 



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 25-06-2025

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


